
令和５年４月２１日  

 

保護者 様 

 

鹿島市立浜小学校  

校長 小川 康夫  

 

留守番電話の設置と緊急連絡について（お願い） 

 

 陽春の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日

頃より本校教育にご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、文部科学省の「学校における働き方改革」の方針を踏まえ、佐賀県や鹿島市教育委員会

におきましても、教職員の働き方改革が進められているところですが、一昨年度より、教職員の

業務負担軽減の取組の一環として、留守番電話が鹿島市内全小中学校へ設置されています。保護

者の皆様には、何かとご不便をおかけしますが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 また、休日等の緊急連絡については、下記のとおり「マチコミ」を使ってお知らせください。

よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 留守番電話による応答時間（電話での取次ができない時間） 

区分 時間帯 

平日 午後６時００分から翌日午前７時３０分まで 

休日（土曜日・日曜日・祝日） 

年末年始（１２月２９日から翌年

１月３日まで） 

夏季休業期間の学校閉庁日 

終日 

（※ただし、授業や行事等を実施する場合は、

平日と同様） 

長期休業中（春季・夏季・冬季） 午後４時４０分から翌日午前８時１０分まで 

 

２ その他 

⑴  留守番電話への切換え後は、音声メッセージが流れ、用件（メッセージ録音）はお受け

できません。上記の時間帯以外におかけ直しいただくようお願いします。 

 ⑵  留守番電話での応答時間内に、緊急を要する重大事態等があった場合は、マチコミメー

ルの「お休み連絡」機能を利用して、ご連絡ください。具体的な操作方法は、裏面をご覧

ください。 

※ 緊急を要する重大事態（例） 

    ・急病や事故など児童の生命や安全に関すること 

    ・児童及び同居家族が PCR検査を受けることになった など 

 

 

 

※平日の欠席・遅刻・早退等の場合は、マチコミメールではなく、電話でのご連絡をお願いいたします。 



「マチコミメール」の お休み連絡機能 を使った連絡方法 

 

①マチコミアプリを開き     ②施設、グループを選択     ③欠席する日はどちらかを選択 

 「お休み連絡」を押す      クラス、児童名を入力      出欠は「その他」を選択 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④緊急連絡先(電話番号)を入力   ⑤内容確認後、送信を押す 

 （全角でも半角でもＯＫ）     これで送信完了です 

 コメント欄に内容を入力する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※このメッセージを覚知した時点で、学校の方から連絡をさせていただきます。 

 

ここを押す 

家族が感染の場合は長子名 

家族が感染の場合は空欄 

※ここに連絡内容

を入力 

「その他」を選択 

どちらか１つ 

を選択 

鹿島市立浜小学校 

鹿島市立浜小学校 

０９５４６２２４４４ 

 

家族が感染の場合は長子の学年 

浜 光子 

 

１年生 

０９５４６２２４４４ 

浜 光子 

鹿島市立浜小学校 


